⁵⁰⁶ Ibidem Pg. 233.

⁵⁰⁷ Cf. ANSELMO. *Monologion*, I (13: 12-16).

⁵⁰⁸ Ibidem LXXX (87: 1-13) *Sicut enim constat quia omnia per summe bonam summeque sapientem omnipotentiam eius facta sunt et vigent: ita nimis inconveniens est, si aestimetur quod rebus a se factis ipse non dominantur, sive quod factae ab illo minus potente minusve bono vel sapiente, aut nulla penitus ratione, sed sola casuum inordinata volubilitate regantur; cum ille solus sit, per quem cuilibet et sine quo nulli bene est et ex quo et per quem et in quo sunt omnia. Cum igitur solus ipse sit non solum bonus creator, sed et potentissimus dominus et sapientissimus rector omnium: liquidissimum est hunc solum*

Portanto, Deus cria, produz, conserva e governa todas as coisas *ex nihilo* pela sua bondade e sabedoria, porque todas as coisas são dele, por ele e nele. Por isso, somente a ele deve o louvor, isto é, a quem todas as naturezas segundo todo seu poder devem venerar amando e amar venerando (*quem omnis alia natura secundum totum suum posse debet, diligendo venerari et venerando diligere*), pois cultuando o único Deus inefavelmente trino e uno é que se adquire a beatitude.

A beatitude (*beatitudo*) é quando a *mens rationalis* pela intenção da vontade (*intentio voluntatis*) transcende o psicologismo e *presentifica* adequadamente sua **memória, inteligência e amor** no próprio Deus eterno e simples, de tal modo que ‘perceberemos’ não por signos sensíveis ou insensíveis, mas pelos signos das coisas mesmas (*signa res ipsas*), tendo em vista que no estado beatífico a *cogitatio* será absoluta tal como a de Deus, porque deixaremos de vê-lo como *espelho em enigma*, mas veremos Deus *face a face*, ou seja, no reconhecimento completo da presença espiritual da liberdade.

Parece que, enquanto a mente está unida ao corpo, ela deve por intenção de sua vontade se voltar ao culto racional⁵⁰⁹ que produz o fim da **idolatria**, na medida em que a mente, pelas virtudes teológicas, não se volta para os signos sensíveis ou insensíveis,

esse, quem omnis alia natura secundum totum suum posse debet, diligendo venerari et venerando diligere, de quo solo prospera sunt speranda, ad quem solum ab adversis fugiendum, cui soli pro quavis re supplicandum. Vere igitur hic est non solum deus, sed solus deus ineffabiliter trinus et unus. Rm. 11, 36. “Porque tudo é dele, por ele e para ele. A ele a glória pelos séculos! Amém”.

⁵⁰⁹ **Rm. 12, 1-2.** As traduções variam: “Exorto-vos, portanto, irmãos, pela misericórdia de Deus, a que ofereçais vossos corpos como sacrifício vivo, santo e agradável a Deus: este é o vosso culto espiritual. E não vos conformeis com este mundo, mas transformai-vos, renovando a vossa mente, a fim de poderdes discernir qual é a vontade de Deus, o que é bom, agradável e perfeito” – **Bíblia de Jerusalém**. “Rogovos, pois, irmãos pela compaixão de Deus, que apresenteis os vossos corpos em sacrifício vivo, santo e agradável a Deus, que é o vosso culto racional. E não sede conformados com este mundo, mas sede transformados pela renovação do vosso entendimento, para que experimenteis qual seja a boa, agradável, e perfeita vontade de Deus” – **Bíblia Almeida Revista e Corrigida**. “*Obsecro itaque vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Et nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri: ut probetis quae sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta*”. – **Bíblia Sacra juxta Vulgatam Clementinam**. Cf. **Ef. 4, 23**.